
 

Gebührenordnung für die Nutzung 

von Bürgerhäusern und Dorfgemeinschaftshäusern 
 

 
- gültig ab 01.01.2024 - 

 
 
 

Bürgerhaus Odenwaldhalle 

 

Veranstaltungsart 
Gebühr Saal 

pro Tag 
Empore 

Gebühr Club-

raum pro Tag 

Gebühr 

Foyer / Tag 

Allgemeine Veranstaltungen 600,00 €  205,00 € 170,00 € 

Veranstaltungen von Vereinen, 

Parteien sowie Institutionen der 

Sozial- und Wohlfahrtspflege 

 

125,00 € 

Keine Nutzung 

mehr möglich 

(TÜV-

Gutachten) 

 

75,00 € 

 

65,00 € 

Energiekostenpauschale 

(nur in den Wintermonaten in der Zeit 

von Oktober - März oder bei Bedarf)  

 

145,00 € 

 

 
 

60,00 € 

 

50,00 € 

Foyer-Nutzung durch Kleinveranstalter   

pauschale Abrechnung 15 % Umsatzpacht   

Dauernutzung 

Clubräume und Foyer 
Erwachsene 

Kinder / 

Jugendliche 

  

Nutzung durch Vereine, Parteien 

sowie Institutionen der Sozial- und 

Wohlfahrtspflege 

 

6,00 € / Std. 

 

3,00 € / Std. 

  

Kommerzielle Nutzung 18,00 € / Std. 12,00 € / Std. 
  

Kegelbahn 

Keine Vermietung mehr möglich (TÜV-Gutachten) 

  

Stadtteilzentrum „Mittendrin + Bunt“ (ehem. „Sol i Luna“) 

Keine Vermietung mehr möglich aufgrund städtischer Eigennutzung 

  



Nebenkosten   

Zuschlag für Hausmeistertätigkeiten (Beleuchtung, Tontechnik, Anwesenheitspflicht 

usw.) 

 

Anfallende Hausmeistertätigkeiten werden nach Stundenaufwand und dem jeweils 

aktuellen Stundensatz des Eigenbetriebes „Bauhof der Stadt Michelstadt“ abgerechnet. 

 

 

Zuschlag für die Bestuhlung der jeweiligen Räumlichkeiten (Auf- / Abbau) 

Bestuhlung pro Stuhl:  1,00 € 

Aufstellung pro Tisch:  2,50 € 

  

Kaution   

300,00 € bis 1.000,00 € pro Veranstaltung   

 

 

 

Ausnahmeregelungen 

Zuschlag für Hausmeistertätigkeiten (Inventar- und Geschirrverleih) 

Generell werden kein Mobiliar und Geschirr verliehen. 

In begründeten Ausnahmefällen kann auf schriftlichen Antrag an den Magistrat durch Beschluss eine 

Leihgabe erfolgen. 

 

Hierfür werden folgende Gebühren berechnet: 

 

Leihgebühr pro Geschirr- / Besteckteil:  0,15 € 

Leihgebühr pro Stuhl:                             1,00 € 

Leihgebühr pro Tisch:                             2,50 € 

 



 

Schulische Nutzung des Bürgerhauses „Odenwaldhalle“ 
durch den Odenwaldkreis 

 
-  ab dem 01.01.2024  - 

 
 
 

Infoveranstaltung während der Schulstunden 
Bestuhlung bis 300 Sitzplätze 
 

100,00 € Grundgebühr  
125,00 € pauschaler Zuschlag für Auf- / Abbau 
120,00 € Heizkosten bei Bedarf 
 
 

Infoveranstaltung während der Schulstunden 
Bestuhlung ab 300 Sitzplätzen 
 

100,00 € Grundgebühr  
375,00 € pauschaler Zuschlag für Auf- / Abbau 
120,00 € Heizkosten bei Bedarf 
 
 

Infoveranstaltung außerhalb der Schulstunden / Abendveranstaltung bei gleicher 
Bestuhlung bis 300 Sitzplätze 
 

100,00 € Grundgebühr  
125,00 € pauschaler Zuschlag für Auf- / Abbau  
150,00 € Zuschlag für Tätigkeiten des Hausmeisters außerhalb der  

regulären Arbeitszeit ca. 3 Stdn. 
120,00 € Heizkosten bei Bedarf 
 
 

Infoveranstaltung außerhalb der Schulstunden / Abendveranstaltung bei gleicher 
Bestuhlung ab 300 Sitzplätzen 
 

100,00 € Grundgebühr  
375,00 € pauschaler Zuschlag für Auf- / Abbau  
150,00 € Zuschlag für Tätigkeiten des Hausmeisters außerhalb der  

regulären Arbeitszeit ca. 3 Stdn. 
120,00 € Heizkosten bei Bedarf 
 
 

Abiturabschlussfeier / Abendveranstaltungen 
Bestuhlung in der Regel 600 Sitzplätze (keine Empore mehr möglich) 
 

100,00 € Grundgebühr  
375,00 € pauschaler Zuschlag für Auf- / Abbau 
300,00 € Zuschlag für Tätigkeiten des Hausmeisters außerhalb der 
  regulären Arbeitszeit ca. 6 Stdn. 
 
 

Schulveranstaltung in den Clubräumen 
 

  65,00 € Grundgebühr 
125,00 € pauschaler Zuschlag für Auf- / Abbau bei Bedarf 
  40,00 € Heizkosten bei Bedarf 
 
 

Schulveranstaltung im Foyer 
 

  50,00 € Grundgebühr 
125,00 € pauschaler Zuschlag für Auf- / Abbau bei Bedarf 
  40,00 € Heizkosten bei Bedarf 

 



 

Bürgerhaus Limeshalle Vielbrunn 

 

Veranstaltungsart 
Gebühr Saal 

pro Tag 
Energiekostenpauschale pro Tag 

Allgemeine Veranstaltungen 

keine Selbstbewirtschaftung 

 

 

350,00 € 

 

 

50,00 € 

Nutzung durch Vereine, Parteien sowie 

Institutionen der Sozial- und Wohlfahrts-

pflege 

ohne Selbstbewirtschaftung 

 

 

 

 

 

90,00 € 

 

 

 

 

 

0,00 € 

Nutzung durch Ortsvereine 

mit Selbstbewirtschaftung 

 

 

120,00 € 

 

 

0,00 € 

Nutzung der Mehrzweckräume (ehem. Sozialraum und Verwaltungsaußenstelle) 

Tagespauschale einschl. Energiekosten 30,00 € 

 

Dauernutzung Erwachsene Kinder / Jugendliche 

Nutzung durch Vereine, Verbände, 

Schulen sowie Institutionen der 

Sozial- und Wohlfahrtspflege 

 

6,00 € / Std. 

 

3,00 € / Std. 

Inanspruchnahme des Hallenschonbelages 

Bei allen Veranstaltungen mit nichtsportlichem Charakter ist der Saal der Limeshalle mit einem 

Hallenschonbelag auszulegen. 

Veranstaltungen von Ortsvereinen 
20,00 € pro 

Veranstaltung 

 

Übrige Veranstaltungen 
30,00 € pro 

Veranstaltung 

 

Kaution 

300,00 € bis 1.000 € pro Veranstaltung (Einzelfallentscheidung) 

 

 



 

 

Bürgerhaus Steinbach 

 

Veranstaltungsart 
Gebühr ein Saal 

mit Küche pro Tag 

Gebühr beide Säle 

mit Küche pro Tag 

Allgemeine Veranstaltungen 

 

240,00 € 

 

300,00 € 

Privatveranstaltungen 

Michelstädter Bürger 

 

165,00 € 

 

235,00 € 

Privatveranstaltungen 

Auswärtige Bürger 

 

220,00 € 

 

300,00 € 

Nutzung durch Vereine, Parteien, 

Schulen sowie Institutionen der 

Sozial- und Wohlfahrtspflege  

 

65,00 € 

 

90,00 € 

Nutzung der Zapfanlage 

 
 

25,00 € 

 

Dauernutzung Erwachsene Kinder / Jugendliche 

Nutzung durch Vereine, Parteien, 

Schulen sowie Institutionen der 

Sozial - und Wohlfahrtspflege 

 

 

6,00 € / Std. 

 

 

3,00 € / Std. 

Kommerzielle Nutzung 10,00 € / Std. 6,00 € / Std. 

Kaution 

300,00 € bis 1.000,00 € pro Veranstaltung (Einzelfallentscheidung) 

 

- Alle vorgenannten Veranstaltungen inklusive Energiekostenpauschale - 



 

Dorfgemeinschaftshaus Würzberg 

 

 

Veranstaltungsart 

Großer Saal 

+ Foyer 

ohne Küche 

Großer Saal 

+ Foyer 

mit Küche 

 

Kleiner Saal 

ohne Küche 

 

Kleiner Saal 

mit Küche 

 

Foyer 

ohne Küche 

 

Foyer 

mit Küche 

 

DGH 

komplett 

Allgemeine Veranstaltungen 390,00 € 480,00 € 120,00 € 210,00 € 120,00 € 210,00 € 600,00 € 

Privatveranstaltungen 

Würzberger Bürger 

 

150,00 € 

 

190,00 € 

 

55,00 € 

 

95,00 € 

 

35,00 € 

 

70,00 € 

 

240,00 € 

Privatveranstaltungen 

Auswärtige Bürger 

 

245,00 € 

 

320,00 € 

 

70,00 € 

 

145,00 € 

 

120,00 € 

 

220,00 € 

 

390,00 € 

Nutzung durch Vereine, 

Parteien, Verbände, Schulen 

sowie Institutionen der Sozial- 

und Wohlfahrtspflege 

 

 

300,00 € 

 

 

385,00 € 

 

 

85,00 € 

 

 

180,00 € 

 

 

145,00 € 

 

 

265,00 € 

 

 

470,00 € 

Nutzung durch 

Würzberger Vereine 

 

90,00 € 

 

105,00 € 

 

30,00 € 

 

45,00 € 

 

30,00 € 

 

65,00 € 

 

130,00 € 

 

Dauernutzung 
 

Erwachsene 
Kinder / 

Jugendliche 

     

Nutzung durch Vereine 5,00 € / Std. 2,00 € / Std. 
     

Kaution      

300,00 € bis 1.000 € pro Veranstaltung (Einzelfallentscheidung)      

 

- Alle vorgenannten Veranstaltungen inklusive Energiekostenpauschale - 



 

 

 

 

Dorfgemeinschaftshaus Rehbach 

 

 

Veranstaltungsart 
Gebühr 

Saal pro Tag 

Gebühr 

Küchennutzung pro Tag 

Veranstaltung Ortsbürger 110,00 € 50,00 € 

Veranstaltung Ortsfremde 190,00 € 50,00 € 

Firmenveranstaltungen 220,00 € 50,00 € 

Örtliche Vereine 50,00 € 0,00 € 

Dauernutzung Erwachsene Kinder / Jugendliche 

Nutzung durch Vereine 5,00 € / Std. 2,00 € / Std. 

Kommerzielle Nutzung 8,00 € / Std. 4,00 € / Std. 

Kaution 

300,00 € pro Veranstaltung 

 

 

- Alle vorgenannten Veranstaltungen inklusive Energiekostenpauschale - 



Dorfgemeinschaftshaus Steinbuch 
 

Veranstaltungsart Saal ohne Küchennutzung Gaststätte / Küche Saal + Küche / Gaststätte 

Veranstaltung von SSG-Vereinsmitgliedern 50,00 € 50,00 € 100,00 € 

Kaution für angemieteten Bereich 100,00 € 100,00 € 200,00 € 

    

Veranstaltung von Ortsbürgern (kein Vereinsmitglied) 120,00 € 120,00 € 240,00 € 

Kaution für angemieteten Bereich 100,00 € 100,00 € 200,00 € 

    

Veranstaltung von örtlichen Vereinen frei   

Kaution für angemieteten Bereich 100,00 € 100,00 € 100,00 € 

    

Veranstaltung von Ortsfremden 180,00 € 180,00 € 360,00 € 

Kaution für angemieteten Bereich 300,00 € 300,00 € 300,00 € 

Reinigung  

 

Die Räumlichkeiten müssen besenrein übergeben werden. 
Die Nassreinigung erfolgt durch den Vermieter und dessen Reinigungspersonal. 

 

Reinigungskosten SSG-Vereinsmitgliedern 80,00 € 80,00 € 100,00 € 

Reinigungskosten für Ortsbürger (kein Vereinsmitglied) 80,00 € 80,00 € 100,00 € 

Reinigungskosten für Ortsvereine           Erfolgt nach Absprache mit Hauptvorstand und Reinigungspersonal 

WC-Nutzung bei „Spielplatz-Benutzung“                                     60,00 € 

 

 

- Alle vorgenannten Veranstaltungen inklusive Energiekostenpauschale - 



 

 

 

Vereinsheim Stockheim 

 

 

 

 
Gemeinschaftsraum 

inklusive Küchenbenutzung 

Nutzungsgebühr pro Tag 150,00 € 

Kaution 

200,00 € pro Veranstaltung 

Energiepauschale 

30,00 € (Oktober bis März) 

 

 


